
 

 

 
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “T. CONFALONIERI” 
 

Cod.   mecc. :   MBIC8GB006  -  C.F.:   94627630158  -  Via  San Martino 4,  20900  -    Monza (MB)    Tel. 039. 382280 

Sc. Sec. I gr.  “T. Confalonieri”:   cod. mecc. MBMM8GB017   - via  S. Martino 4,  20900 -  Monza (MB)  Tel 039. 382280 

Scuola Primaria  “A. Volta”:  cod. mecc.   MBEE8GB018 - via  A.  Volta   27,   20900  -  Monza (MB)  Tel. 039. 322043 

Scuola Primaria “E. De Amicis”: cod. mecc. MBEE8GB029 - piazza Matteotti 1,  20900 - Monza (MB) Tel.    039.361491 

Posta  elettronica:   MBIC8GB006@istruzione.it     -   Posta elettronica certificata:            MBIC8GB006@pec.istruzione.it 

 

Al personale docente 

e p.c. al personale ATA 

Al DSGA 

I.C. “T. Confalonieri” 

 

Agli atti 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che La scuola è tenuta a adottare tutte le misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19, secondo le disposizioni messe in 

atto dal Governo sull’intero territorio nazionale; 

TENUTO CONTO dei seguenti documenti principali in materia delle suddette misure di contrasto alla diffusione del virus: 

- Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 

2020/2021 (26/6/2020) del Ministero dell’Istruzione; 

 - Ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel settore scolastico e le modalità di ripresa delle attività didattiche per il prossimo anno scolastico, approvato in 

data 28/5/2020 e successivamente aggiornato il 22/6/2020 del CTS; 

- Circolare n. 18584 del 29 maggio 2020: “Ricerca e gestione dei contatti di casi COVID-19 (contact tracing) ed App IMMUNI; 

- Rapporto ISS COVID-19 n. 1/2020 Rev. - Indicazioni ad interim per l’effettuazione dell’isolamento e della assistenza sanitaria domiciliare nell’attuale contesto COVID-

19. Versione del 24 luglio 2020; 

- Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia del Gruppo di Lavoro ISS, Ministero della Salute, 

Ministero dell’Istruzione, INAIL, della Fondazione Bruno Kessler, della Regione Emilia-Romagna e della Regione Veneto del 21/08/2020; 

CONSIDERATE le indicazioni fornite dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, signor Villa, nella riunione sulla sicurezza del 28/09/2020, a cui hanno 

partecipato il Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza, i Referenti COVID, il Dirigente e i suoi collaboratori; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - icc_108 - I.C.S. CONFALONIERI

Prot. 0005112/U del 31/08/2020 17:32:43
VI.9 - DVR e sicurezza

mailto:%20MBIC8GB006@istruzione.it
mailto:%20MBIC8GB006@pec.istruzione.it


VALUTATO indispensabile prevedere e fornire indicazioni operative nelle more della stesura del Regolamento recante misure di prevenzione e contenimento della 

diffusione del SARS- CoV-2 e le deliberazioni degli Organi Collegiali 

 

DISPONE 

IL PRONTUARIO DELLE REGOLE ANTI-COVID PER DOCENTI 

 

1. Tutto il personale ha l’obbligo di rimanere al proprio domicilio in presenza di temperatura oltre i 37.5° o altri sintomi (ad es. tosse, cefalea, sintomi 

gastrointestinali, mal di gola, difficoltà respiratorie, dolori muscolari, congestione nasale, brividi, perdita o diminuzione dell’olfatto o del gusto, diarrea) e di 

rivolgersi al proprio medico di famiglia e all’autorità sanitaria. 

2. È vietato accedere o permanere nei locali scolastici laddove, anche successivamente all’ingresso, sussistano le condizioni di pericolo (sintomi simil-influenzali, 

temperatura oltre 37.5°, provenienza da zone a rischio o contatto con persone positive al virus nei 14 giorni precedenti, etc.) stabilite dalle Autorità sanitarie 

competente. 

3. Ogni lavoratore ha l’obbligo di rispettare tutte le disposizioni delle Autorità e del Dirigente scolastico (in particolare, mantenere il distanziamento fisico di un 

metro, osservare le regole di igiene delle mani e tenere comportamenti corretti per prevenire contagi virali). 

4. Ogni  lavoratore ha l’obbligo di informare tempestivamente il Dirigente scolastico o il Refrente COVID (Prof. Caponnetto per Scuola Confalonieri, Ins. Artesani per 

la Scuola Volta; ins. Alitta per la Scuola De Amicis) o il collaboratore del Drigente o, in via residuale, il Direttore S.G.A. della presenza di qualsiasi sintomo 

influenzale durante l’espletamento della propria prestazione lavorativa o della presenza di sintomi negli studenti presenti all’interno dell’istituto. 

5. Va mantenuto il  distanziamento fisico di almeno 1 metro nei rapporti interpersonali. La cattedra deve sempre rimanere posizionata a 2 metri di distanza dagli 

alunni della prima fila  

6. La disposizione dei banchi e delle cattedre non deve essere modificata.  

7. Deve essere evitato ogni assembramento nelle sale docenti e presso i distributori di bevande e snack L’utilizzo delle aule dedicate al personale docente e dei 

distributori di bevande e snack è consentito nel rispetto del distanziamento fisico di almeno 1 metro tra i fruitori. Non sarà possibile per gli studenti l’accesso ai 

distributori di bevande e snack. 

8. Si raccomanda l’utilizzo delle comunicazioni telematiche all’indirizzo mail MBIC8GB006@ISTRUZIONE.IT  per tutte le situazioni non urgenti. 

9. Usare la mascherina fornita dall’istituzione scolastica  quando non è possibile mantenere il distanziamento previsto e in tutti gli spostamenti, compresi entrata e 

uscita.  

10. Una volta utilizzati e non più usabili, i DPI devono essere smaltiti in appositi contenitori. 

11. Per le attività di educazione fisica, qualora svolte al chiuso (es. palestre), dovrà essere garantita adeguata aerazione e un distanziamento interpersonale di 

almeno 2 metri (in analogia a quanto disciplinato nell’allegato 17 del DPCM 17 maggio 2020). Nelle prime fasi di riapertura delle scuole sono sconsigliati i giochi di 

squadra e gli sport di gruppo, mentre sono da privilegiare le attività fisiche sportive individuali che permettano il distanziamento fisico. 

12. Durante le lezioni e durante il consumo del pasto a scuola i docenti devono garantire il distanziamento previsto fra e con gli alunni della scuola primaria e della 

scuola secondaria e non consentire lo scambio di materiale scolastico, di cibo e di bevande. 

13. Il ricambio d’aria sarà effettuato per fornire un’adeguata ventilazione dei locali, sia durante le ore di lezione sia durante l’intervallo. 

14. Si raccomanda l’igiene delle mani e l’utilizzo delle soluzioni igienizzanti messe a disposizione nelle aule e nei locali scolastici. Si raccomanda l’utilizzo delle 

suddette soluzioni prima della distribuzione di materiale vario agli alunni e dopo averlo ricevuto dagli stessi. 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - icc_108 - I.C.S. CONFALONIERI

Prot. 0005112/U del 31/08/2020 17:32:43
VI.9 - DVR e sicurezza

mailto:MBIC8GB006@ISTRUZIONE.IT


15. In tutti gli ordini di scuola sarà necessario favorire una accurata igiene delle mani attraverso lavaggi con il sapone e l’utilizzo di soluzioni igienizzanti.  

16. Fa parte della cura educativa dei docenti sensibilizzare gli alunni ad una corretta igiene personale ed in particolare delle mani evidenziando la necessità di non 

toccarsi il volto e gli occhi, come comportarsi in caso di starnuto o tosse. È necessario leggere attentamente e richiamare anche l’attenzione degli alunni sulla 

cartellonistica anti COVID 19 presente nei plessi. 

17. L’accesso ai servizi, al fine di evitare assembramenti, sarà consentito anche durante l’orario di lezione, previa autorizzazione del docente e sotto la sorveglianza 

del personale non docente. 

18. L’alunno sarà riammesso in classe seguendo le indicazioni fornite dal Rapporto n. 58/2020 al punto 2.1.1:<<In caso di diagnosi di patologia diversa da COVID-19 

(tampone negativo), il soggetto rimarrà a casa fino a guarigione clinica seguendo le indicazioni del PLS/MMG che redigerà una attestazione che il 

bambino/studente può rientrare scuola poiché è stato seguito il percorso diagnostico-terapeutico e di prevenzione per COVID-19 di cui sopra e come disposto da 

documenti nazionali e regionali.>> 

 

Il presente documento potrà subire modifiche e integrazioni nel corso dell’anno sulla base di eventuali nuove esigenze, disposizioni ministeriali o dell’evolversi 

dell’emergenza sanitaria da SARS-CoV-2. 

 

 

Allegato: schema riassuntivo estratto dal Rapporto dell’I.S.S. n. 58/2020 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Annalisa Silvestri 

 
*Documento firmato digitalmente 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - icc_108 - I.C.S. CONFALONIERI

Prot. 0005112/U del 31/08/2020 17:32:43
VI.9 - DVR e sicurezza



 

 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - icc_108 - I.C.S. CONFALONIERI

Prot. 0005112/U del 31/08/2020 17:32:43
VI.9 - DVR e sicurezza


		2020-08-31T17:33:06+0200
	SILVESTRI ANNALISA




